
ID 7572797 
 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

O G G E T T O :  

AFFIDAMENTO DIRETTO, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SPES FINALIZZATO 
ALLA PREVENZIONE DEI SUICIDI IN ETA’ ADOLESCENZIALE ATTRAVERSO IL TEATRO 
PROMOSSO DALL’ASL CN2 ALBA-BRA, AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS 36/2023 E DEL 
REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE
ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA. CIG B1230FC24F 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  
L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 5 del 4 gennaio 2023 

Premesso che l’ASL CN2, insieme all’ASL TO3 è stata individuata dalla Regione Piemonte per 
attuare la sperimentazione del progetto “#SPES – Sostenere e Prevenire Esperienze di Suicidalità 
in Adolescenza. Riconoscere il disagio psichico degli adolescenti in alleanza con gli insegnanti”. 

Considerato che l’ASL CN2, al fine di promuovere un progetto innovativo e di impatto per 
contrastare il fenomeno dei suicidi tra gli adolescenti nella propria comunità, ha pubblicato una 
Manifestazione di interesse rivolta agli Enti del Terzo Settore, Associazioni di Promozione Sociale 
e di Volontariato per la realizzazione di un progetto finalizzato alla prevenzione dei suicidi in età 
adolescenziale mediante rappresentazioni teatrali e strumenti di formazione rivolti a docenti delle 
Scuole Secondarie. 

Considerato che, entro la data di scadenza della Manifestazione di interesse, fissata per il giorno 
21/03/2024, ha presentato offerta il Teatro Popolare Europeo ETS di Alpette (TO). 

Vista la nota trasmessa in data 26/03/2024 (prot. interno n. 7529623) dalla Dott.ssa Elisa Colombi, 
Direttore SC Neuropsichiatria Infantile e dal Dott. Pietro Maimone, Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione dell’ASL CN2 dalla quale emerge che tale iniziativa possa rientrare nel mandato 
istituzionale dell’attività di promozione della salute; 

Considerato che, come si evince dalla suddetta nota, il budget di spesa previsto è di circa €
6.100,00€, di cui € 3.600,00 sono stati recepiti mediante donazione liberale del Rotary Distretto 
2032, vincolata al sostentamento di iniziative correlate al bisogno di formazione/informazione 
nell’ambito della salute mentale in adolescenza. 

Ritenuto pertanto di procedere con l’ente sopracitato mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 
50 comma 1 lett. b) e ai sensi dell’Art. 7.1 del Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Deliberazione n. 189 del 
03/04/2020; 

Vista la richiesta inoltrata all’Ente – Teatro Popolare Europeo di Alpette (TO), registrata al prot. 
Aziendale n.24484 del 08/04/2024 per l’affidamento della realizzazione del progetto #SPES di 
prevenzione dei suicidi attraverso il teatro; 

Vista l’offerta pervenuta dall’Ente Teatro Popolare Europeo di Alpette (TO) registrata al protocollo 
aziendale n. 25449 del 10/04/2024 allegata al presente atto; 

DETERMINAZIONE - 639-12/04/2024



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

Visto il parere favorevole espresso in data 11/04/2024 dalla Dott.ssa Giuliana Chiesa 
Responsabile della SS Progetti, Ricerca e Innovazione, tenuto agli atti di gara; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto all’Ente Teatro 
Popolare Europeo di Alpette (TO) Via Senta n. 2 10080 Alpette (TO) C.F.92513740016, alle 
condizioni economiche di cui all’offerta allegata al presente atto per un importo complessivo 
presunto di € 4.990,00 (IVA esclusa), ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. e 
secondo il Regolamento per l'acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria adottato con deliberazione n. 189 del 03/04/2020, relativamente al punto 7.1; 

Visto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento al fine di garantire in tempi brevi l’attivazione del progetto innanzi 
descritto; 

Vista la deliberazione n. 999 del 29/12/2023, con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2024, sulla base della quale è stato 
aggiornato il budget a disposizione dei servizi; 

Visto l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in 
riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale;  

Avendo il sottoscritto curato l'istruttoria del procedimento in qualità di R.U.P. ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs 36/2023 e attestandone la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
innanzi indicato; 

D E T E R M I N A  

− di affidare, per i motivi espressi in premessa, la realizzazione del progetto SPES, finalizzato 
alla prevenzione dei suicidi in età adolescenziale attraverso il teatro, all’Ente Teatro Popolare 
Europeo di Alpette (TO) Via Senta n. 2 10080 Alpette (TO) C.F.92513740016 pec 
teatropopolareeuropeo@pec.it, alle condizioni economiche di cui all’allegata offerta per un 
importo complessivo presunto di € 4.990,00 (IVA esclusa); 

− di dare atto che il costo complessivo presunto a carico di questa ASL ammonta ad € 5.834,00 
(IVA inclusa); 

− di dare atto che la parte di spesa pari a € 3.600,00 è finanziata dalla donazione liberale del 
Rotary Alba Distretto 2032, vincolata al sostentamento di iniziative correlate al bisogno di 
formazione/informazione nell’ambito della salute mentale in adolescenza.  

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento, come da prospetto che segue: 

ANNO 
COMPETENZA 

NOME DEL 
BUDGET 

CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

2024 
ID  7572797 

SPES 2024 3.10.1014 Altri servizi generali € 5.834,00 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
del Servizio Bilancio e Contabilità sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto, 
numerazione che ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle 
deliberazioni del direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti approvato con 
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 equivale ad adozione; 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio, assegnato con 
deliberazione n. 25 del 11/01/2024; 

− di dare atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta;  

− di individuare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
114 del D.Lgs 36/2023 la Dott.ssa Giuliana Chiesa, Responsabile della SS Progetti, Ricerca e 
Innovazione; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

− di demandare alla SS Affari Generali e Segreteria Organismi Collegiali, l’invio del presente atto
ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

SC Bilancio, Programmazione e Controllo 

SC Neuropsichiatria Infantile 

SSD Epidemiologia, Promozione Salute e Coordinamento Attività Prevenzione 

SS Progetti, Ricerca e Innovazione 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i., al fine di garantire in tempi brevi l’attivazione del progetto innanzi descritto. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 IL DIRETTORE F.F. S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria Raiteri 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
Archivio: I.5.04.01|2024|1817|  

Cod. Delega: II.I.6-I/3 

Allegati:  
1) Offerta Economica Teatro Popolare Europeo ETS 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della 

pubblicazione del provvedimento sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui 

l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti
soggettivi ed interessi legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato
ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice
Civile. 


